XXXVI. *Illorum stylus, qui cum libris Quintilianis consentiat.* — Cæterum Hilarius ipse in duodecim tantum libros totum opus suum distribuit, et ab Hieronymo epist. lxxxiv ad Magnum propter hunc præsertim duodenarium numerum memoratur *duodecim*

Quintiliani libros stylo imitatus esse et numero. Excepta enim quadam subtilitatis affectatione, quæ Quintiliano quodam modo peculiaris est, horum librorum styllum eruditi iudicant non absimilem esse Quintiliani. Quamquam ut Quintiliano affectatam demus illam subtilitatem, Hilario tamen ex naturali ingenii acumine, non ex affectatione profectam arbitramur. Neque debet offendi quisquam, si de mysteriis nostris nobiscum sentiens, verbis aliis, quam quibus modo utimur, cogitationes suas aliquando enuntiet. Ipse enim primus e Latinis contra Arianos scribens, voces nobis præscribere potuit, non potuit a nobis recipere. Ut tamen in assequenda ipsius sententia minus laboraremus, prudenter cavit ne illam una ratione explicaret. Hinc sane non ad vanam eloquentiæ ostentationem nata est ea qua utitur verborum copia: nimirum cum de Deo magnificentissime sentiret, nullis unquam verbis satis expressisse existimabat quod sentiret. Ita tamen sermo fusus est in verbis, ut densus sit in sententiis. Ut enim notavit Augustinus, brevitati studuit (*Aug. lib. vi de Trin., cap. 10*). Longe autem magis studuit ordini. Quo inspecto nonnulli eruditi facile factu iudicarunt, ut singuli libri in diversa capita distribuarentur, idque lectori commodum fore, si cuique capiti summam prænotatum haberet quod in eo tractatur. Nihil negligendum rati unde lectoris labor sublevaretur, hoc non reliquimus intentatum: sed experti sumus non sine aliqua confusione præstari a nobis

A posse, quod ab Hilario minime præstitum est. Alia tamen via provisum est quod volebant. Quippe libros in plures numeros partiti, paucis verbis, quantum per marginem licuit, conati sumus comprehendere quod in iis disseritur.

XXXVII. An simile quidquam in fronte cujusque libri præponeremus, diu hæsimus. Cum enim Hilarius ipse in primo libro totius operis sui synopsis ediderit, anceps erat ac dubius animus, an de nostro novam aliquam cuique præponendam cuderemus, an potius ex primo repeteremus, quod ad unumquemque pertinet, aut etiam eo mitteremus lectorem, quo summam conspiceret, quod in unoquoque copiosius disputatur, an denique satis haberemus describere brevia quædam argumenta, quæ ad librum mss. Corbeiensis et Pratiensis ab antiqua manu in fronte cujusque libri proposita sunt. Sed hæc breviora sunt visa, quam ut sufficientem dicendorum notitiam parere valerent. Hilariana autem synopsis plerumque est prolixior: et qui illius loquendi modis nondum satis assuefacti sunt, desiderarent fortasse ut simplicioribus locutionibus exposita cujusque libri summa ad Hilariani sermonis intelligentiam via ipsis sterneretur. Neque hunc in nobis laborem suscipere gravati sumus. At ne quidquam ex veterum studiis pereat, argumenta quæ in mss. Corbeiensis et Pratiensis singulis libris, primo tantum excepto, præfixa sunt, hic in unum collata exhibemus.